
昆明城市污水处理运营有限责任公司

昆明市古城水质净化厂

突发环境事件应急预案

(第三版)

备案编号: 备案时间:2023 年 6 月 8 日

发布时间:2023 年 6 月 7 日 实施时间:2023 年 6 月 7 日

昆明城市污水处理运营有限责任公司



装订目录

第一节：突发环境事件应急预案备案表

第二节：发布令

第三节：编制说明

第四节：突发环境事件应急预案

第五节：突发环境事件风险评估报告

第六节：突发环境事件资源调查报告

第七节：环境应急预案评审意见



企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称

昆明城市污水处理

运营有限责任公司

昆明市古城水质净
[...]
区域外围分布有寒武系、泥盆系、石炭系和二叠系等地层，岩性以灰岩、

白云岩和砂岩为主。

③水文水系

晋宁县河流均属金沙江水系。柴河是境内最大的河流，发源于六街乡

丛山中，为滇池的重要水源。滇池在晋宁县域内的面积达 21.6 万亩，沿滇



- 13 -

池湖岸线总长达 47千米，为晋宁旅游业的多元化发展打下了良好的资源基

础，全县现有水库坝塘共计 296 个，给晋宁发展旅游业提供了重要的条件。

昆明市古城水质净化厂所在地的地表河流包括淤泥河、南冲河、大河、

柴河、东大河、护城河、古城河。本厂排水进入人工滇池，最终流入滇池

外海。距离本企业最近的地表水体为古城河，古城河是晋城镇的主要水体，

河流蜿蜒穿镇区而过，境内的大河、柴河于小寨汇合后，经新街乡注入滇

池。境内大小水库、坝塘 20个，是高台农田的重要水源。坝区农田用水主

要靠大河、柴河两个中型水库及下石美一、二级抽水站供给。五里、柴河

两条干渠横贯境内南北。

2.1.3 周边环境

本企业位于昆明市古城水质净化厂位于晋宁区昆阳街道坝梗村，根据企业

性质和周围环境特征，确定大气环境风险受体为企业周边5000m范围内包括的

居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功

能区域内的人群、保护单位等，按人口数量进行指标量化；水环境风险受体主

要为古城河、滇池外海。周边环境关系如表 2.1-2 所示：

表 2.1-2 周边环境关系表

环境要素 风险受体 方位/距离 规模 生态保护目标

大气环境

四家村新建

零星住户(建

成时间晚于

古城水质净

化厂)

北侧 21m 约 12 人

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准；环

境噪声执行

GB3096-2008《声环境质量标准》

2类区标准；

四家村 东北侧 400m 约 428 人

芦柴湾新村 北侧 2500m 约 200 人

清山新村 西侧 2580m 约 85 人

下方古城村 南侧 1905m 约1126人

腾骏国际商

贸城
南侧 2260m 约 102 人

马鱼滩 南侧 1480m 约 90 人

旧寨 西侧 978m 约 500 人



- 14 -

旧寨小学 西南侧1140m 约 200 人

中谊村 西南侧1600m 约 935 人

马家沟 南侧 800m 约 650 人

亮沟村 东南侧 101m 约 500 人

晋宁县古城

中学
西侧 1100m 约 600 人

阿寨村 西北侧 994 约 200 人

上村 南侧 1300m 约 276 人

坝埂村 西南侧 210m 约 500 人

地表水环

境

古城河 北侧，1100m / 按 GB3838－2002《地表水环境

质量标准》Ⅲ类水标准进行保护滇池外海 西南侧，450m /

2.1.4 厂区平面布置

公司厂区地势平坦，总体分为南北两个区，其中北部主要设置工艺构

筑物，南部主要设置综合楼、食堂、门卫室。北部北区有提升泵房、细格

栅-旋流沉砂池、雨水分配井-超细格栅、速分工艺池、饱子除磷池、脱水

机房、储泥池，北部中区有氧化沟、二沉池、鼓风机房、加药间、滤池、

滤池反冲洗间、反洗排放池、紫外消毒渠、机修车间；南部有综合楼、食

堂、门卫。

厂区平面布置情况见附图五。

2.2 进、出水水质指标控制

古城水质净化厂污水线处理规模 1.5 万 m³/d;污水线采用改良型 A2/O

活性污泥法，深度处理工艺采用混凝沉淀过滤、紫外线消毒工艺，污泥处

理采用带式浓缩一体机脱水后外运处置。雨水线采用速分工艺。尾水直接

排入恢厂湖滨湿地，湿地大概 400 亩左右。设计出水执行《城镇水质净化

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

厂区进、出水主要控制指标如下。

表 2.2-1 进、出水水质指标表

污染控制项目 BOD5 CODCr SS TN NH4N TP

进水（mg/L） 150～250 250～400 150～300 25～50 20～40 4～8



- 15 -

出水（mg/L） 10 50 10 15 5 0.5

厂区内主要化学品使用情况见表 2.2-2。

表 2.2-2 公司主要化学品使用情况表

序号 名称 月使用量（t） 最大储量（t）

1 PAC 聚合氯化铝 13.5 4.5

2 PAM 絮凝剂 0.25 13.5

3 孢子聚焦剂 0.1 1

4 孢子聚合剂 0.1 1

5 乙酸钠 0.1 1

6 次氯酸钠 0.3 2

2.3 公司原辅材料及能源消耗情况

本厂运营过程中使用到的原辅料主要为次氯酸钠、PAC 聚合氯化铝、PAM

絮凝剂、孢子聚焦剂、孢子聚合剂等，能源主要为电能。

主要原辅材料消耗情况见表 2.3-1 所示。

表 2.3－1 企业主要原辅材料消耗情况表

序号 名称 最大储存量 使用工序

1 次氯酸钠 30t 污水除磷过程

2
PAM

阳离子絮凝剂
2t 污泥浓缩

3
PAC

聚合氯化铝
13.5t /

4 次氯酸钠 2t 消毒

5 孢子聚焦剂 1t /

6 孢子聚合剂 1t /

7 乙酸钠 1t /

8 生石灰 60t 污泥脱水

2.4 生产工艺基本情况

2.4.1 工艺流程

昆明市古城水质净化厂采用 A2/O 生化池+深度处理+紫外线消毒工艺，

污泥采用机械浓缩脱水外运处置，处理到达 GB18918—2002《城镇污水处理

厂污染物排放标准》一级 A标准后排入人工湿地，最终流入滇池外海。

主要工艺流程见下图所示：



- 16 -

图 2.4-1 污水处理工艺流程图

图 2.4-2 雨水处理工艺流程图

企业部分污水处理工艺设施见下表所示：

表 2.4-3 昆明市古城水质净化厂部分污水处理工艺图片



- 17 -

速分池 速分池

脱水机房 危废暂存间

污水总排口 高效沉淀池

孢子除磷池 在线检测仪



- 18 -

提升泵房 臭气处理装置

二沉池 鼓风机房

滤池反冲洗间 膜池



- 19 -

脱水机房 中控室

自控（PLC3) 氧化沟

污泥回流泵房+二沉池 污泥回流泵房

2.4.2 生产设备情况

主要生产设备情况见下表所示。

表 2.4-3 主要生产设备情况一览表

分类 项目 建设内容

主体工程

A2/O 工

艺

格栅-提升泵房 栅距 206mm 格栅机 2台

细格栅-沉沙池 栅距 6mm 格栅机 2台

氧化沟
18100m³氧化沟以及 3693.36m³二沉

池，氧化沟系统和 MBR 池一备一用。

污泥回流泵房
35 ㎡，氧化沟系统和 MBR 池一备一

用

滤池 862.75m³
滤池冲洗操作间 202 ㎡

反冲洗水排放池 414.13m³

速分工

艺

高效沉淀池

新建容积为 1814.4m3。结构形式为

钢 筋 混 凝 士 结 构 ， 尺 寸 为

L*B*H=18*16*6.3m。

超细格栅
栅距 5mm 格栅机 1 台，栅距 1mm

格栅机 2台

速分工艺池 好氧池改造成速分生物池，利用现



- 20 -

状隔墙，将生物反应池分为四个系

列，为好氧、缺、厌氧三个部分。

厌氧池改造成饱子除磷池，将现状

MBR 系统共有 4组膜池，均改造成为

抱子除磷池，将 3 组清水其中 1 组

改为 2次提升泵水池。将配套的 PAM

及气泵布置在现状的膜设备。

紫外消毒渠 消毒模块 1套

配套截污干渠
起点甸心村，终点友谊村，长度

4400 米

辅助工程

鼓风机房-变配电室 6台鼓风机及全厂配电室

加药间

项利用 PAC 投加系统，同时将另一

PAC 投加系统改造成为乙酸钠投加

系统。

污泥贮池 128 ㎡

污泥脱水间 545 ㎡

维修间-仓库 565 ㎡

综合楼 1685 ㎡

公用工程

给水 依托市政管网

排水 自建，厂区内雨污分流

供电 依托市政供电

环保工程

废气处理

离心通风机 2台（位于提升泵房），

新建一套恶臭处理设施对提升泵房

废气进行处理，工艺主要为光解氧

化。通风设备 1 台，速分工艺运行

时使用。

废水处理 化粪池

噪声处理

风机建在封闭厂房;并设置在厂区

中央，泵机通过加装减震垫，设置

于单独备房内，降低噪声影响。

固废处理
污泥设置脱水车间，生活垃圾收集

于垃圾坑。

2.5 企业污染物产生及处置情况

2.5.1 废气

昆明市古城水质净化厂的处理工艺在运行过程中将产生恶臭污染物，

如 H2S、NH3等,恶臭的排放特点为无组织排放，排放的主要位置为污水提升

泵房，粗、细格栅渠，污泥调节池，污泥脱水机房和污泥堆放场地。无组

织废气均为低空无组织排放。水厂在污水处理设施周围都建设了绿化隔离



- 21 -

带，且厂区周边的居民较少，通过大气的扩散作用，污水处理设施产生的

废气对周围的空气环境影响较小。

2.5.2 废水

昆明市古城水质净化厂目前处理水为生活污水，处理废水中的主要污

染物为 CODCr、SS、动植物油、NH3-N、磷酸盐等。处理后的出水达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标后排入人工湿

地，最终流入滇池外海。

2.5.3 固体废弃物

(1)污水处理过程产生的废弃物

污水处理的过程产生的废弃物包括栅渣、沉砂和剩余污泥。其中栅渣、

沉砂可按一般垃圾进行填埋处理，企业与环卫部门签订合同，委托其每日

清运。剩余活性污泥使用带式浓缩压滤机进行脱水处理。脱水污泥的产生

量：3.25 吨/天，污泥由滇池物流公司负责运输并合理处置。

(2) 包装垃圾

古城污水处理厂运营过程中投加药剂量，产生的包装垃圾低于原厂设

计量，收集于混凝剂药品仓库内，现有场地能满足要求。药品包装为聚合

氯化铝与聚丙烯酷胺的包装袋，均不属于危废，与由厂家进行回收。

(3)生活垃圾

分类收集，委托环卫部门每日进行清运。

（4）危险废物

厂区每年进行机械保养维修会产生 0.2 吨废矿物油，每年废水在线监

测仪器会产生 0.5 吨在线监测废液，配电室直流屏更换会产生废铅蓄电池

0.1 吨废铅蓄电池，废矿物油、废铅蓄电池和在线监测废液均属于危险废物，

分类收集后暂存于危废暂存间，危废暂存间已设置标识牌，并按“三防”

要求进行了建设，废矿物油、废铅蓄电池已委托云南大地丰源环保有限公



- 22 -

司定期清运处置（委托处置协议见附件所示）;在线监测废液委托云南晨怡

弘宇环保科技有限公司清运处理（委托处置协议见附件所示）。

2.5.4 噪声

昆明市古城水质净化厂的主要噪声源有提升泵房、鼓风机房和脱水机

房产生的设备运行噪声。

企业采取的主要控制措施为:①风机设置在独立的房间内，并采取加装

消声器措施:②水泵房建设时使用隔声性能较好的建筑材料，水泵的基础采

用减振橡胶减振，进水管和出水管也采用减振橡胶管减振:③对项目噪声源

强较大的设备区周边加强绿化，界周围种植高大树木以隔声。④项目内高

噪设备的安放位置均应距离厂界 60m 及以上范围内，确实无法安装在 60m

范围外的设备，需安装在隔声等级更高的厂房内。采取以上措施后，使厂

区厂界噪声均能达到 GB3096－2008《声环境质量标准》2类标准。

2.6 企业环保手续办理情况

2009 年 4 月 20 日取得了昆明市环保局对《滇池环湖南岸干渠截污工程

建设项目环境影响评价报告书》的批复（昆环保复[2009]82 号），同意建

设古城水质净化厂。

2011 年 4 月昆明市滇池环湖截污工程建设指挥部委托昆明市环境科学

研究院完成《昆明市滇池环湖南岸干渠截污工程环境影响报告书(补充报

告)》的编制，并取得昆明市环境保护局《关于昆明市滇池环湖南岸干渠截

污工程环境影响报告书(补充报告)的批复》(昆环保复[2011]180 号)。

2014 年 12 月 29 日取得昆明市环境保护局《关于滇池环湖南岸干渠截污工

程试运行延期的批复》(昆环保复[2014]711 号)；

2016 年 12 月 30 日，取得昆明市环境保护局关于对《昆明市滇池环湖

南岸干渠截污工程建设项目(昆明市古城水质净化厂一期)竣工环境保护验

收申请》的批复，昆环保复[2016]401 号；



- 23 -

2016 年 12 月 28 日，取得晋宁县环境保护局关于对《昆明滇池水务股份

有限公司古城水质净化厂挖潜增效工程建设项目环境影响报告表》的批复，

昆环保复[2016]80 号。

2019 年 6 月 28 日，取得昆明市生态环境局晋宁分局颁发的《排污许可

证》，证书编号为 91530100775519713B018Y，有效期至 2022 年 6 月 28 日。

2020 年 6 月 10 日，完成《昆明城市污水处理运营有限责任公司昆明市

古城水质净化厂突发环境事件应急预案》（第二版）备案，备案编号为：

530115-2020-034-L。

2022 年 1 月，委托云南滇为环保科技有限公司编制古城水质净化厂挖

增效工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表并取得相关验收意见。

3 环境风险源及环境风险评价

3.1 环境风险概述

环境风险是指突发性事故对环境（或健康）的危害程度及可能性。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）风险识别的

范围包括生产过程中所涉及的物质危险性识别、生产系统危险性识别、危

险物质向环境转移的途径识别。

物质危险性识别包括：主要原辅材料、燃料、中间产品、副产品、最终

产品、运营过程排放的“三废”污染物、火灾和爆炸等伴生/次生污染物等。

生产系统危险性识别包括：生产装置、储运设施、公用设施和辅助生

产设施以及环境保护设施等。

危险物质向环境转移的途径识别，包括分析危险物质特性及可能的环境

风险类型，识别危险物质影响环境的途径，分析可能影响的环境敏感目标。

风险类型：包括危险化学品或危险废物泄漏，以及突发火灾、爆炸等

引发的伴生/次生环境污染。



- 24 -

3.2 环境风险源识别

1、物质危险性识别

（1）风险物质

根据《昆明市古城水质净化厂突发环境事件风险评估报告》分析，本